
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : 2020학년도 제3회 추가경정예산(안) 확정 및 학교운영위원회 심의 안건 제출

내    용 :

2020.12.04

1. 관련: 산서초-7567(2020.11.16.), 「전라북도 공립학교회계 규칙 제15조(추가경정예산안) 」

2.  2020학년도 제3회 추가경정예산(안)을 다음과 같이 확정하고, 학교운영위원회에 심의 안건으로 제출하고자 합니다. 

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 603,572635,150 5.231,578

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 4,880 13.082,516

기본적 교육활동 -1,347 10.969,280

선택적 교육활동 13,697 15.698,961

인적자원 운용 21,414 6.943,546

학교 일반운영 18,222 26.9170,693

학교 재무활동 0 0.1500

학생복지/교육격차 해소 -25,288 26.7169,654

합계 31,578 635,150

기타수입 전년도이월금 0 0.64,073

이전수입 기타이전수입 -6,743 2.314,817

이전수입 지방교육자치단체이전수입 43,302 94.5600,053

자체수입 학부모부담수입 -5,192 2.415,398

자체수입 행정활동수입 211 0.1809

합계 31,578 635,150
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : 2020학년도 제3회 추가경정예산(안) 확정 및 학교운영위원회 심의 안건 제출

내    용 :

2020.12.04

1. 관련: 산서초-7567(2020.11.16.), 「전라북도 공립학교회계 규칙 제15조(추가경정예산안) 」

2.  2020학년도 제3회 추가경정예산(안)을 다음과 같이 확정하고, 학교운영위원회에 심의 안건으로 제출하고자 합니다. 

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교육연구

부

김유진

[국고]학생복지

운영
40,421 28,421 12,000 40,421 28,421 12,000

교과활동지원 20,946 20,946 0 12,980 12,980 0

자율활동 8,300 8,300 0 0 0 0

현장체험학습활

동
1,287 4,280 -2,993 1,180 1,180 0

교무학사운영 3,080 3,080 0 0 0 0

[국고]교육환경

개선
31,620 26,600 5,020 27,100 21,000 6,100

김인자

[국고]학생및교직원

보건안전관리
11,449 9,449 2,000 7,324 5,324 2,000

학교환경위생관

리
8,250 8,250 0 0 0 0

독서활동운영 5,400 5,400 0 0 0 0

문은수
특수교육교과활

동
2,927 3,500 -573 0 0 0

박성수
교직원연수 1,300 2,400 -1,100 0 0 0

연구학교운영 41,110 41,110 0 41,110 41,110 0

신승숙 학교급식운영 109,534 148,822 -39,288 107,970 146,358 -38,388

2/19서효한 2020년 12월 04일 12시 52분 16초 전라북도교육청 산서초등학교



출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : 2020학년도 제3회 추가경정예산(안) 확정 및 학교운영위원회 심의 안건 제출

내    용 :

2020.12.04

1. 관련: 산서초-7567(2020.11.16.), 「전라북도 공립학교회계 규칙 제15조(추가경정예산안) 」

2.  2020학년도 제3회 추가경정예산(안)을 다음과 같이 확정하고, 학교운영위원회에 심의 안건으로 제출하고자 합니다. 

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교육연구

부

심지혜
방과후학교운영 21,400 21,400 0 21,400 21,400 0

돌봄교실운영 68,481 55,914 12,567 68,481 55,914 12,567

안수지

수학교과활동 4,000 0 4,000 4,000 0 4,000

과학교과활동 4,000 4,200 -200 0 0 0

외국어교과활동 2,000 2,000 0 2,000 2,000 0

이계원
체육교과활동 1,400 1,400 0 0 0 0

교기운영 0 400 -400 0 0 0

이대현
방송실운영 0 200 -200 0 0 0

정보화실운영 4,160 4,100 60 0 0 0

주유현

동아리활동 2,990 2,990 0 1,590 1,590 0

학교폭력예방 1,500 1,500 0 1,500 1,500 0

학생안전교육 1,046 1,046 0 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : 2020학년도 제3회 추가경정예산(안) 확정 및 학교운영위원회 심의 안건 제출

내    용 :

2020.12.04

1. 관련: 산서초-7567(2020.11.16.), 「전라북도 공립학교회계 규칙 제15조(추가경정예산안) 」

2.  2020학년도 제3회 추가경정예산(안)을 다음과 같이 확정하고, 학교운영위원회에 심의 안건으로 제출하고자 합니다. 

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

유치원 김숙희

유치원교과활동 21,430 23,011 -1,581 8,662 6,820 1,842

유치원방과후학

교운영
3,680 2,150 1,530 3,680 2,150 1,530

병설유치원기본

운영
22,619 19,196 3,423 0 0 0

행정실

서효한
학교운영위원회

운영
1,020 1,020 0 0 0 0

이민수

교직원대체인건

비
42,246 19,732 22,514 42,246 19,732 22,514

학교시설장비유

지
91,891 82,794 9,097 18,776 18,776 0

부서기본운영 30,005 32,105 -2,100 0 0 0

행정지원인력운

용
24,158 16,356 7,802 19,919 12,717 7,202

예비비 500 500 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 204,811 204,600 211

소계 635,150 603,572 31,578 635,150 603,572 31,578

합계 635,150 603,572 31,578 635,150 603,572 31,578
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 614,870 578,311 36,559

1.지방교육자치단체이전수입 600,053 556,751 43,302

1.교육비특별회계전입금수입 600,053 556,751 43,302

1.교육비특별회계전입금 600,053 556,751 43,302

1.학교운영비전입금 199,929 199,929 0

2.목적사업비전입금 295,266 222,810 72,456
(성립전_3추)(목)시설관리원인건비 : 

7,202,000원 * 1교 =
7,202,000

(성립전_3추)(목)초등돌봄전담사인건비 : 

12,567,000원 * 1교 =
12,567,000

(목)유치원시간제기간제교사인건비 : 

-1,440,000원 * 1교 =
-1,440,000

(성립전_3추)(목)유치원시간제기간제교사인건

비 : 23,494,000원 * 1교 =
23,494,000

(목)친환경농산물 : 1,584,000원 * 1교 = 1,584,000

(목)친환경농산물 : 94,000원 * 1교 = 94,000

(성립전_3추)(목)아동특별돌봄지원금 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_3추)(목)유치원시간제기간제교원 맞춤

형복지비 : 460,000원 * 1교 =
460,000

(성립전_3추)(목)조리종사원 대체인건비 : 

3,678,000원 * 1교 =
3,678,000

(성립전_3추)(목)조리종사원 대체인건비 : 

717,000원 * 1교 =
717,000

(성립전_3추)(목)통신케이블 공사비 : 

6,100,000원 * 1교 =
6,100,000

(성립전_3추)(목)수학학습환경조성지원금 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)방역지원인력 인건비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

3.급식비지원금 58,504 91,030 -32,526
(목)농산어촌무료급식비 : -32,526,000원 * 1

교 =
-32,526,000

4.방과후학교활동비지원금 10,800 10,800 0

5.돌봄활동운영비지원금 27,452 27,452 0

6.현장체험학습비지원금 0 0 0

7.누리과정비지원금 8,102 4,730 3,372
(성립전_3추)(목)유아학비지원금(교육과정) : 

1,842,000원 * 1교 =
1,842,000

(성립전_3추)(목)유아학비지원금(방과후과정)

 : 1,530,000원 * 1교 =
1,530,000

2.기타이전수입 14,817 21,560 -6,743

1.학교회계간이전수입 14,817 21,560 -6,743

1.다른학교회계전입금 14,817 21,560 -6,743

1.다른학교회계전입금 14,817 21,560 -6,743 급식비(중,고교직원) : -6,743,000원 *1교= -6,743,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 16,207 21,188 -4,981

1.학부모부담수입 15,398 20,590 -5,192

1.수익자부담수입 15,398 20,590 -5,192

1.급식비 15,398 20,590 -5,192

1.급식비 12,198 15,172 -2,974 급식비(초교직원) : -2,974,000원*1교= -2,974,000

2.우유급식비 3,200 5,418 -2,218 우유급식비 : -2,218,000원*1교= -2,218,000

2.행정활동수입 809 598 211

1.사용료및수수료 478 438 40

1.사용료및수수료 478 438 40

1.사용료 478 438 40 수도광열비 : 40,000원*1회= 40,000

2.기타행정활동수입 331 160 171

1.이자수입 331 160 171

1.이자수입 331 160 171 예금이자수입 : 171,000원*1회= 171,000

3.기타수입 4,073 4,073 0

1.전년도이월금 4,073 4,073 0

1.순세계잉여금 4,073 4,073 0

1.순세계잉여금 4,073 4,073 0

1.순세계잉여금 4,073 4,073 0

세입합계 635,150 603,572 31,578
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 43,546 22,132 21,414

1.기타 교직원보수 42,246 19,732 22,514

1.교직원대체인건비 42,246 19,732 22,514

1.[유]기간제교원인건비(유) 42,246 19,732 22,514

1.기간제교원인건비 38,114 17,896 20,218
(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

21,658,000원*1교=
21,658,000

시간제기간제교사인건비 : -1,440,000원*1

명=
-1,440,000

2.맞춤형복지비 460 0 460
(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 460,000원*1교=
460,000

3.기간제교원법정부담금 3,672 1,836 1,836
(성립전_3추)시간제기간제교사4대보험료 :

 1,836,000원*1교=
1,836,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,300 2,400 -1,100

1.교직원연수 1,300 2,400 -1,100

1.[초]직무연수 1,300 2,400 -1,100

1.일반수용비 1,300 2,400 -1,100 교육경비 : -110,000원*10회= -1,100,000

2.학생복지/교육격차 해소 169,654 194,942 -25,288

1.급식 관리 109,534 148,822 -39,288

1.학교급식운영 109,534 148,822 -39,288

1.[초]급식재료구입비 81,140 118,604 -37,464

1.급식용식재료비 81,140 118,604 -37,464 식품비 : -38,242,000원*1회= -38,242,000

급식의날운영 : -900,000원*1회= -900,000

식품비(친환경농산물) : 1,678,000원*1회= 1,678,000

2.[초]우유급식비 3,200 5,418 -2,218

1.우유대금 3,200 5,418 -2,218 급식용우유대금 : -2,218,000원*1회= -2,218,000

3.[초]급식운영비 10,587 14,588 -4,001

1.일반수용비 6,247 7,588 -1,341 급식기구수리비 : -731,000원*1회= -731,000

소모품구입비 : -678,000원*1회= -678,000

각종검사수수료 : -104,000원*1회= -104,000

위생복구입 : 172,000원*1종= 172,000

2.연료비 3,600 5,000 -1,400 가스비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

3.비품구입비 740 2,000 -1,260 급식기구 : -1,260,000원*1종= -1,260,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식기구확충비 9,648 9,648 0

1.비품구입비 9,648 9,648 0

5.[초]대체인건비 4,959 564 4,395

1.기간제직원인건비 4,959 564 4,395
(성립전_3추)조리원대체인건비(목) : 

3,678,000원*1교=
3,678,000

(성립전_3추)조리원대체인건비(목) : 

717,000원*1교=
717,000

2.보건관리 19,699 17,699 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,449 9,449 2,000

1.[초]학생건강검사 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]보건실운영 3,540 3,540 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 1,940 1,940 0

3.비품구입비 800 800 0

3.[초]감염증대비긴급예산지원 5,009 5,009 0

1.일반수용비 3,755 3,755 0

2.교육운영비 584 584 0

3.비품구입비 670 670 0

4.[국고][초](국고)학교흡연예방교육 840 840 0

1.교육운영비 760 760 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

5.[초](국고)감염증대비긴급예산지원 2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)방역지원 단기인력 인건비 : 

1,000,000원*1명*2월=
2,000,000

2.학교환경위생관리 8,250 8,250 0

1.[초]먹는물관리 3,250 3,250 0

1.일반수용비 3,250 3,250 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]방역관리 600 600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]공기청정기관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 40,421 28,421 12,000

1.[국고]학생복지운영 40,421 28,421 12,000

1.[초]통학차량(임차)운영 10,048 10,048 0

1.일반수용비 4,348 4,348 0

2.연료비 5,700 5,700 0

2.[초]통학버스안전지도사인건비 17,123 17,123 0

1.무기계약직원인건비 15,323 14,323 1,000
통학버스안전도우미 인건비 : 1,000,000원

*1명=
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 1,800 2,800 -1,000
통학버스안전도우미 4대보험료 : 

-1,000,000원*1명=
-1,000,000

3.[초]급식차량운영 1,250 1,250 0

1.일반수용비 800 800 0

2.연료비 450 450 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 12,000 0 12,000

1.학생복지비 12,000 0 12,000
(성립전_3추)아동특별돌봄지원 : 200,000

원*60명=
12,000,000

3.기본적 교육활동 69,280 70,627 -1,347

1.교과 활동 56,703 55,057 1,646

1.교과활동지원 20,946 20,946 0

1.[초]학습준비물구입 1,770 1,770 0

1.학습준비물 1,770 1,770 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 5,196 5,196 0

1.교육운영비 5,196 5,196 0

3.[초]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.[초]기초학력지도 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,080 4,800 -720 더딤아지도 강사료 : -36,000원*20회= -720,000

2.교육운영비 920 200 720 더딤아지도 운영비 : 72,000원*10종= 720,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]전담교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]원격교육지원 1,980 1,980 0

1.비품구입비 1,980 1,980 0

7.[초]맞춤형 학습지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.수학교과활동 4,000 0 4,000

1.[초]수학학습환경조성 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_3추)수학교구구입비 : 4,000,000

원*1교=
4,000,000

3.과학교과활동 4,000 4,200 -200

1.[초]교과운영 1,200 1,400 -200

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 800 1,000 -200 과학교구확충 : -200,000원*1종= -200,000

2.[초]학습준비물지원 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0

4.체육교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.외국어교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]영어캠프운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

6.특수교육교과활동 2,927 3,500 -573

1.[초]교과운영 2,927 3,500 -573

1.교육운영비 2,301 2,600 -299 교육용품 : -299,000원*1종= -299,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 126 400 -274 자산취득성교구 : -274,000원*1종= -274,000

3.도서구입비 500 500 0

7.유치원교과활동 21,430 23,011 -1,581

1.[유]교과운영(유) 5,378 5,359 19

1.교육운영비 3,246 3,100 146 교육용품 : 146,000원*1종= 146,000

2.비품구입비 1,632 1,759 -127 자산취득성교구 : -127,000원*1종= -127,000

3.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원(유) 1,838 2,100 -262

1.학습준비물 1,838 2,100 -262
가방,체육복,원복구입등 : -262,000원*1회

=
-262,000

3.[유]각종행사활동(유) 1,620 2,480 -860

1.교육운영비 1,620 2,480 -860 학급앨범 : -160,000원*1종= -160,000

학습발표회행사용품구입 : -400,000원*1회

=
-400,000

부모참여수업운영 : -300,000원*1회= -300,000

4.[유]입학식및졸업식(유) 332 332 0

1.교육운영비 332 332 0

5.[유]보결수업관리(유) 560 400 160

1.운영수당 560 400 160 보결수당 : 10,000원*16회= 160,000

6.[유]교무학사운영(유) 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

7.[유]현장학습(유) 520 3,000 -2,480

1.교육운영비 520 3,000 -2,480 차량임차료 : -700,000원*2회= -1,400,000

체험학습비 : -540,000원*2회= -1,080,000

8.[유]환경정리활동(유) 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

9.[유]학급교육활동운영(유) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.[초]감염증대비긴급예산지원(유) 3,440 3,440 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 140 140 0

11.[유]유아학비지원 4,422 2,580 1,842

1.교육운영비 4,422 2,580 1,842
(성립전_3추)교육과정 운영비 : 1,842,000

원*1교=
1,842,000

12.[유]코로나19 방역활동 강화사업비 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

2.창의적 체험활동 12,577 15,570 -2,993

1.자율활동 8,300 8,300 0

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초]학교특색사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]정보경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.[초]어린이날행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]산서꿈나무축제 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 1,287 4,280 -2,993

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장학습 107 3,100 -2,993

1.교육운영비 107 3,100 -2,993 입장료등 : -2,293,000원*1회= -2,293,000

차량임차료 : -700,000원*1회= -700,000

3.[초]장수감성프로젝트(문화예술) 1,180 1,180 0
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1.교육운영비 1,180 1,180 0

3.동아리활동 2,990 2,990 0

1.[초]동아리활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 590 590 0

1.학생복지비 590 590 0

3.[초]장수감성프로젝트(동아리) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 0 0 0

1.[초]진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 98,961 85,264 13,697

1.방과후학교 운영 93,561 79,464 14,097

1.방과후학교운영 21,400 21,400 0

1.[초]교과프로그램 2,626 2,626 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 386 386 0

2.[초]특기적성교육 11,774 11,774 0

1.운영수당 7,834 7,834 0 컴퓨터 강사비 : -530,000원*1월= -530,000

방학 중 컴퓨터교실 강사비 : 530,000원*1

월=
530,000

2.교육운영비 3,940 3,940 0

3.[초]문화예술프로그램 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,500 5,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.돌봄교실운영 68,481 55,914 12,567

1.[초]돌봄교실운영 32,452 32,452 0

1.일반수용비 3,224 3,224 0

2.운영수당 7,732 8,680 -948 프로그램강사료(독서) : -576,000원*1월= -576,000
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프로그램강사료(놀이체육 : -372,000원*1

월=
-372,000

3.전기요금 2,400 2,400 0

4.교육운영비 17,320 16,372 948 간식비 : 94,800원*10회= 948,000

5.비품구입비 1,776 1,776 0

2.[초]돌봄전담사운영 36,029 23,462 12,567

1.무기계약직원인건비 34,097 21,530 12,567
(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

11,928,000원*1교=
11,928,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사맞춤형복지비

 : 639,000원*1교=
639,000

2.무기계약직원법정부담금 1,932 1,932 0

3.유치원방과후학교운영 3,680 2,150 1,530

1.[유]유아학비지원 3,680 2,150 1,530

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,780 1,250 1,530
(성립전_3추)방과후과정 운영비 : 

1,530,000원*1교=
1,530,000

2.독서활동 5,400 5,400 0

1.독서활동운영 5,400 5,400 0

1.[초]도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0

2.[초]도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]독서활성화지원 1,600 1,600 0

1.운영수당 508 0 508 작가와의만남강사비 : 508,000원*1회= 508,000

2.교육운영비 1,092 1,600 -508 독서교육운영 : -508,000원*1회= -508,000

3.교기육성 0 400 -400

1.교기운영 0 400 -400

1.[초]육상부운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 훈련비및출전비 : -400,000원*1회= -400,000

5.교육활동 지원 82,516 77,636 4,880

1.교무업무 운영 3,080 3,080 0

1.교무학사운영 3,080 3,080 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교무학사운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 2,546 2,546 0

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.[초]학생생활지도 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]학교폭력예방교육운영학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 1,046 1,046 0

1.[초]안전교육 1,046 1,046 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.교육운영비 26 26 0

3.연구학교 운영 41,110 41,110 0

1.연구학교운영 41,110 41,110 0

1.[초]혁신학교운영 21,000 21,000 0

1.운영수당 0 700 -700 교직원 연수 : -700,000원*1회= -700,000

2.여비 35 350 -315 연구학교활동 여비 : -31,500원*10회= -315,000

3.교육운영비 19,465 18,450 1,015 오감만족 체험비 : 315,000원*1회= 315,000

학생자치(머꼬회) 운영비 : 40,000원*1회= 40,000

교직원 연수운영비 : 66,000원*10회 = 660,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[초]혁신교육종단연구운영비 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

3.[초]혁신학교운영(가꿈) 20,000 20,000 0

1.운영수당 0 300 -300 교직원 연수 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 13,000 12,700 300 주제중심학습 운영비 : 25,000원*1회= 25,000

교직원 연수운영비 : 275,000원*1회= 275,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 500 500 0

5.도서구입비 6,000 6,000 0

4.학습지원실 운영 4,160 4,300 -140

1.방송실운영 0 200 -200

1.[초]방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 운영용품및장비수리 : -200,000원*1식= -200,000

2.정보화실운영 4,160 4,100 60

1.[초]학교정보화지원 4,160 4,100 60

1.교육운영비 4,160 4,100 60 플로터,프린터 토너외 : 140,000원*10종= 1,400,000

컴퓨터등장비수리비 : -335,000원*4회= -1,340,000

5.교육여건 개선 31,620 26,600 5,020

1.[국고]교육환경개선 31,620 26,600 5,020

1.[초]PC구입 3,000 2,000 1,000

1.비품구입비 3,000 2,000 1,000 PC구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

2.[초]교실환경개선 2,520 4,600 -2,080

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,520 3,600 -2,080 TV구입 : -2,080,000원*1대= -2,080,000

3.[초]상담실 리모델링 20,000 20,000 0

1.일반수용비 19,000 19,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고][초](국고)교실환경개선 6,100 0 6,100

1.일반수용비 6,100 0 6,100
(성립전_3추)통신케이블공사 : 6,100,000

원*1교 =
6,100,000

6.학교 일반운영 170,693 152,471 18,222

1.학교기관 운영 76,782 67,657 9,125

1.부서기본운영 30,005 32,105 -2,100

1.[초]교장실운영 7,650 7,650 0

1.일반업무추진비 4,650 4,650 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,955 12,055 900

1.일반수용비 8,684 8,184 500 학교운영관리용품 : 50,000원*10종= 500,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.일반업무추진비 750 750 0

4.비품구입비 3,421 3,021 400 사무기기등 : 400,000원*1종= 400,000

3.[초]교무부운영 9,400 12,400 -3,000

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.여비 7,200 10,200 -3,000 관내외출장여비 : -50,000원*60회 = -3,000,000

3.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 22,619 19,196 3,423

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(유)7,036 7,036 0

1.전기요금 5,656 5,656 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 980 980 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 5,915 880 5,035

1.일반수용비 5,915 880 5,035 소규모수선비 : 5,035,000원*1식= 5,035,000

3.[유]유치원운영(유) 8,938 10,400 -1,462

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.운영수당 6,538 7,700 -1,162 하모니활동비 : 100,000원*1명= 100,000

숲해설가강사수당 : -400,000원*1명*2회= -800,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

방과후특성화강사수당 : -462,000원*1월= -462,000

3.여비 300 600 -300 관내외출장여비 : -50,000원*6회= -300,000

4.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]교육활동홍보(유) 50 200 -150

1.일반수용비 50 200 -150 현수막구입비 : -50,000원*3회 = -150,000

5.[유]공기청정기관리(유) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[유]직무연수(유) 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0

3.행정지원인력운용 24,158 16,356 7,802

1.[초]시설관리원인건비 23,879 16,077 7,802

1.무기계약직원인건비 21,309 14,577 6,732 월급여지원(본) : 600,000원*1명= 600,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 

6,132,000원*1교=
6,132,000

2.무기계약직원법정부담금 2,570 1,500 1,070
(성립전_3추)시설관리원4대보험료 : 

1,070,000원*1교=
1,070,000

2.[초]직원대체인건비 279 279 0

1.기간제직원인건비 279 279 0

2.시설 장비 유지 91,891 82,794 9,097

1.학교시설장비유지 91,891 82,794 9,097

1.[초]공공요금및제세공과금 22,717 22,317 400

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 2,600 2,200 400 상하수도료 : 200,000원*2월= 400,000

3.기타공공요금 8,117 8,117 0

2.[초]시설관리용역 7,482 7,482 0

1.일반수용비 7,482 7,482 0

3.[초]시설일반관리 39,616 30,919 8,697

1.기간제직원인건비 0 1,600 -1,600 일용인부인건비 : -80,000원*10명*2회= -1,600,000

2.일반수용비 39,616 29,319 10,297 각종안전관리자교육비 : 123,000원*2회= 246,000

시설소모품구입비 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000
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시설소규모수선비 : 8,551,000원*1식= 8,551,000

4.[초]화장실관리 18,776 18,776 0

1.기간제직원인건비 18,026 17,976 50 청소원인건비 : 50,000원*1명= 50,000

2.기간제직원법정부담금 750 800 -50 청소원4대보험비 : -50,000원*1명= -50,000

5.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.학교운영 협력 2,020 2,020 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]학부모참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 635,150 603,572 31,578
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